
Comune di Carpineti

SETTORE PIANIFICAZIONE ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO

DETERMINA N. 74 DEL 22/08/2023

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  INCARICO  PER  COLLAUDO  PALCO  MOBILE  PER
MANIFESTAZIONI  DI  PRORIETA’  DELL’ENTE  IN  UTILIZZO  DURANTE  LA  FIERA  DI  SAN
VITALE 2023 (CIG Z2E3C2F7E4).

IL RESPONSABILE DEL SETTORE: 

RICHIAMATE le Deliberazioni di Consiglio Comunale:
- n. 21 del 20 Marzo 2023 avente per oggetto: “Approvazione bilancio di previsione 2023-2025, nota
integrativa al bilancio e nota di aggiornamento del DUP 2023-2025”;
- n.  35  del  22  giugno  2023 avente  per  oggetto:  “Ratifica  alla  variazione  al  bilancio  di  previsione
finanziario 2023/2025 adottata in via d'urgenza dalla giunta comunale con atto n. 25 del 10/05/2023 ai
sensi dell'art. 175 d.lgs. 267/2000”;
- n.  44 del  31 luglio 2023 avente per  oggetto:  “Ratifica  alla  variazione al  bilancio  di  previsione
finanziario 2023/2025 adottata in via d'urgenza dalla giunta comunale con atto n. 36 del 06/07/2023 ai
sensi dell'art. 175 d.lgs. 267/2000”;

RICHIAMATE le Deliberazioni di Giunta Comunale:
- n. 25 del 10 maggio 2023 avente per oggetto: “Variazione in via d'urgenza, ai sensi dell’art. 175 comma
4 del D.Lgs. 267/2000, al bilancio di previsione 2023-2025. Primo provvedimento.”;
- n.  27  del  10  giugno  2023  avente  per  oggetto:  “Piano  esecutivo  di  gestione-Peg  2023-2025
approvazione delle dotazioni finanziarie”;
- n. 36 del 06 luglio 2023 avente per oggetto: “Variazione in via d'urgenza, ai sensi dell'art. 175 comma 4
del D.Lgs. 267/2000, al bilancio di previsione 2023-2025. Secondo provvedimento”;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 3 del 18 maggio 2023 con il quale il sottoscritto Gianluca Bertolini
è stato individuato quale Responsabile del Settore Pianificazione Assetto Ed Uso del Territorio di Carpineti;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 19/07/2023 avente ad oggetto “Approvazione del
calendario di eventi e manifestazioni per la stagione estiva 2023 - atto di indirizzo”;

EVIDENZIATO  che  nel  programma degli  eventi  della  Fiera  di  San Vitale  2023 di  cui  alla  suesposta
deliberazione, sono previsti vari eventi fra cui una serata di ballo con musica dal vivo e dj da svolgersi nel
centro di Carpineti;

RILEVATA la  necessità  di  utilizzare  il  palco  mobile  per  manifestazioni  di  proprietà  dell’Ente  durante
l’evento di cui trattasi;

DATO ATTO che per procedere al relativo utilizzo occorre procedere con l’aggiornamento del collaudo
periodico;

DATO ATTO che:
- ai sensi del c.1 art. 17 del D.Lgs 36/2023 “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti

pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte”;

Comune di Carpineti 
P.zza Matilde di Canossa, 1- 42033 Carpineti (RE)
Tel. 0522 615001 – Fax. 0522 718014 
PEC: comune.carpineti@legalmail.it 

Determina n 74 del 22/08/2023



- ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione
di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio di collaudo palco mobile per
eventi di proprietà comunale;

- Importo stimato del contratto: € 380,64 oltre iva di legge;
 Forma  del  contratto:  ai  sensi  dell’art.  18,  comma 1,  secondo periodo,  del  D.  lgs.  n.  36/2023,

trattandosi  di  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  mediante
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;

RILEVATO,  preliminarmente,  come le prestazioni  di  cui  in oggetto non possano rivestire  un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023,
in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

APPURATO che:
- l’art.  50 del d.lgs.  36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni  di  importo inferiore alle

soglie  di  cui  all’art.  14,  dispone che le  stazioni  appaltanti  procedono con le  seguenti  modalità:  a)
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori  economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in  possesso di  documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o
albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi
di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento
diretto come  “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di
previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla  stazione
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50,
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

- ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023 l’appalto, già accessibile dato l’importo non rilevante, non è
ulteriormente suddivisibile in lotti  in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1
del D.Lgs n. 36/2023;

- ai sensi  dell’art.  54, comma 1 del D.Lgs.  36/2023, agli  affidamenti diretti  non è applicabile quanto
disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

- in  tema  di  imposta  di  bollo  in  materia  di  contratti  pubblici,  si  rende  applicabile  quanto  disposto
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

RISCONTRATO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono
contraddistinti  da  informalità  e  dalla  possibilità  per  la  stazione  appaltante  di  negoziare  le  condizioni
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo Comune
può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso agli strumenti
di mercato elettronico per la Pubblica Amministrazione, né a soggetti aggregatori centrali di committenza,
strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;

PRECISATO che:
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento

in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;
- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la

garanzia definitiva  per  l’esecuzione delle prestazioni  in parola,  in  considerazione del ridotto  valore
economico  delle  stesse  e  della  remota  possibilità  che  un  inadempimento  verificatosi  in  sede  di
esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;

VISTO il preventivo registrato al protocollo n. 6095 del 17.08.2023, mediane il quale l’Ing Del Rio Giuliano,
con  studio  in  via  Fontanesi  n.  18/a  di  Castelnovo  ne  Monti,  P.iva  00473960359  -  CF

Comune di Carpineti 
P.zza Matilde di Canossa, 1- 42033 Carpineti (RE)
Tel. 0522 615001 – Fax. 0522 718014 
PEC: comune.carpineti@legalmail.it 

Determina n 74 del 22/08/2023



DLRGLN50M23B825U, per le prestazioni di cui sopra chiede un compenso di € 300,00, oltre a € 12,00 per
contributo integrativo Incassa (4%) ed € 68,64 per Iva (22%) per un totale di € 380,64 iva inclusa;

RITENUTA congrua l’offerta e ritenuto pertanto di provvedere ad assumere il relativo impegno di spesa;

RITENUTO di affidare all’Ing. Del Rio Giuliano, con studio in via Fontanesi n. 18/a di Castelnovo ne Monti,
P.iva  00473960359 -  CF DLRGLN50M23B825U,  il  collaudo  del  palco  per  manifestazioni  di  proprietà
dell’Ente per un importo complessivo di € 300,00, oltre a € 12,00 per contributo integrativo Incassa (4%) ed
€ 68,64 per Iva (22%) per un totale di € 380,64 iva inclusa, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle
finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

VERIFICATO che,  ai  sensi  di  quanto disposto  all’art.  55 del  d.lgs.  36/2023,  i  termini  dilatori  previsti
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo
inferiore alle soglie di rilevanza europea;

ATTESO che  il  sottoscritto  non  versa  in  situazione  di  conflitto  d’interesse  alcuno  in  relazione  alla
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013,
nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con
le regole di finanza pubblica;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale;

ACCERTATO che per il suddetto studio è presente un documento unico di regolarità contributiva (DURC)
in corso di validità, prot. Inarcassa n. 278487/171.2.1/STAP03 del 19.08.2023;

VISTI:
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso

ai procedimenti amministrativi”; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- l’art.  107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi

sull’ordinamento degli enti locali”;
- l’art.147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e

contabile negli enti locali;
- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;
- l’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e

per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

DETERMINA

DI APPROVARE le premesse quale parte integrante del presente dispositivo;

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate, la fornitura in parola all’Ing. Del Rio Giuliano, con studio in via
Fontanesi n. 18/a di Castelnovo ne Monti, P.iva 00473960359 - CF DLRGLN50M23B825U, il collaudo del
palco per manifestazioni di proprietà dell’Ente per un compenso di € 300,00, oltre a € 12,00 per contributo
integrativo Incassa (4%) ed € 68,64 per Iva (22%) per un totale di € 380,64 iva inclusa, precisando che il
presente provvedimento assume la valenza della decisione a contrarre ai sensi del c.1, art. 17 del D.Lgs.
36/2023;

DI DARE ATTO che ai sensi del c.1 art. 15 del D.Lgs. 36/2023 il Responsabile Unico di Progetto - RUP -
è l’Arch. Gianluca Bertolini, Responsabile del Settore Pianificazione Assetto ed Uso del Territorio;

DI IMPEGNARE ai sensi dell’art.  183 del D.Lgs. n. 267/2000 a favore della suddetta Ditta, la somma
complessiva di 380,64 € iva inclusa per l’affidamento del servizio in oggetto, con la seguente imputazione
del bilancio pluriennale 2023-2025, annualità 2023:

Comune di Carpineti 
P.zza Matilde di Canossa, 1- 42033 Carpineti (RE)
Tel. 0522 615001 – Fax. 0522 718014 
PEC: comune.carpineti@legalmail.it 

Determina n 74 del 22/08/2023



Cod. c.
finanziario

Missione Programma Capitolo Macroagg. Importo €

1.03.01.02.000 14 02 2198 103

380,64Altri beni di
consumo

Sviluppo
economico e
competitività

Commercio - reti
distributive - tutela
dei consumatori

Spesa Per
Fiera S. Vitale

Acquisto di
beni e servizi

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento sotto
soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione;

DI DARE ATTO che:
- l’obbligazione assunta con la presente determinazione scadrà entro la fine dell’esercizio finanziario

2023;
- la spesa sarà liquidata con successivi provvedimenti, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000, entro

i limiti dell’impegno assunto, a presentazione delle relative fatture;
- in  adempimento a  quanto disposto  dagli  artt.  3  e 6 della  legge n.  136 del  13/08/2010 e s.m.i.,  il

pagamento scaturente dalla presente determinazione sarà effettuato sul “c/c dedicato”, comunicato dal
soggetto beneficiario, e con indicazione del seguente CIG (Codice Identificativo Gara): Z2E3C2F7E4.

DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei
conseguenti pagamenti a valere sugli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con
i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 2023-2025;

DI ESPRIMERE, con la sottoscrizione del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 267/2000.

Per il Responsabile del
Settore Pianificazione Assetto ed Uso del Territorio

Francesca Erriu

Comune di Carpineti 
P.zza Matilde di Canossa, 1- 42033 Carpineti (RE)
Tel. 0522 615001 – Fax. 0522 718014 
PEC: comune.carpineti@legalmail.it 

Determina n 74 del 22/08/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Carpineti. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Francesca Erriu in data 22/08/2023



COMUNE di CARPINETI
Reggio Emilia

Determinazione Settore Pianificazione Assetto ed Uso del Territorio nr.20 del 22/08/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PER COLLAUDO PALCO MOBILE PER MANIFESTAZIONI DI PRORIETA’ DELL’ENTE IN
UTILIZZO DURANTE LA FIERA DI SAN VITALE 2023 (CIG Z2E3C2F7E4).

0003330 - STUDIO TECNICO ING. DEL RIOBeneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.99914.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 21982023

380,64Importo:22/08/2023Data:2023 418/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

Z2E3C2F7E4C.I.G.:

SPESA PER FIERA S. VITALE

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Simona Mortari

 CARPINETI li, 22/08/2023


